

Thay thế Đồ tư

UBND HUYỆN NGỌC HỒI  
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08 /KH-BATGT

Ngọc Hồi, ngày 23 tháng 02 năm 2017

### KẾ HOẠCH

#### Năm an toàn giao thông 2017 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

Thực hiện Thông báo số 139/TB-VP ngày 23/01/2017 của Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum về Kết luận của đồng chí Nguyễn Đức Tuy-Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban ATGT tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2016 và triển khai nhiệm vụ năm 2017; Kế hoạch số 11/KH-BATGT ngày 10/02/2017 của Ban an toàn giao thông tỉnh Kon Tum về Năm an toàn giao thông 2017 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Ban An toàn giao thông huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2017 trên địa bàn huyện với chủ đề “*Xây dựng văn hoá giao thông trong Thanh, Thiếu niên*” với tinh thần “*Tính mạng con người là trên hết*”, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích:

1. Nâng cao nhận thức và ý thức tự chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hoá giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên.
2. Tiếp tục phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên 5% trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết, bị thương so với năm 2016.

#### II. Yêu cầu:

1. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông ngay từ tháng đầu năm 2017.
2. Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động, phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.
3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực hiện công vụ.

#### III. Nhiệm vụ trọng tâm:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa và các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban an toàn giao thông tỉnh, Ban thường vụ Huyện uỷ và UBND huyện.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp các uỷ đảng, chính quyền địa phương và các ngành, các tổ chức đoàn thể từ huyện đến cơ sở đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các quy định về trật tự an toàn giao thông để công chức, viên chức và người lao động biết, gương mẫu thực hiện và vận động mọi người cùng thực hiện.

3. Tổ chức kiểm tra và giám sát việc thực thi công vụ của các lực lượng chức năng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; chú trọng việc quản lý kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, ....

4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ; tiếp tục rà soát, lắp đặt hệ thống biển báo giao thông phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu giao thông đường bộ; thường xuyên rà soát, khắc phục kịp thời các điểm đen, vị trí không đảm bảo an toàn giao thông.

5. Tuân tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tập trung xử lý các vi phạm về hành lang an toàn giao thông đường bộ, vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh vận tải, tải trọng phương tiện, an toàn kỹ thuật phương tiện, bảo đảm an toàn kết cấu hạ tầng giao thông và các hành vi vi phạm có nguy cơ gây tai nạn giao thông.

6. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông nhằm phù hợp với mọi đối tượng, nhất là cho đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” và phát động phong trào “*Toàn dân thực hiện văn hoá giao thông*” trong đó chú trọng vào tầng lớp thanh, thiếu niên theo chủ đề “*Xây dựng văn hoá giao thông trong Thanh, Thiếu niên*”.

#### **IV. Tổ chức thực hiện:**

1. Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Tư pháp, Đài Truyền thanh và Truyền hình, Trang thông tin điện tử huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo khẩu hiệu hành động: “*Tính mạng con người là trên hết*”, “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*”, “*Xây dựng văn hoá giao thông trong Thanh, Thiếu niên*” bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú cho phù hợp với từng đối tượng nhằm từng bước nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, nhất là trong lứa tuổi Thanh, Thiếu niên.

#### **2. Công an huyện:**

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các đối tượng với hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các đợt cao điểm về xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện theo chuyên đề như: “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*”, “*Xe chạy quá tốc độ quy định*”, “*Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy*”... và xử lý vi phạm an toàn giao thông trong các ngày nghỉ lễ, Tết trong năm 2017.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm cảnh sát giao thông tỉnh tại Ngọc Hồi tuần tra, kiểm soát các tuyến đường trọng điểm, các đoạn đường đèo dốc nguy hiểm thường xảy ra tai nạn giao thông (*Đường Hồ Chí Minh, Quốc lộ 40 và 14C đoạn qua địa bàn huyện*).

- Hướng dẫn nghiệp vụ và phối hợp với lực lượng Công an xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường giao thông nông thôn nhằm hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông ở khu vực nông thôn.

### 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ các tuyến đường trên địa bàn huyện; Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, hạn chế phát sinh các trường hợp vi phạm mới trong năm 2017.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn khảo sát các điểm đen, đoạn đường có nguy cơ mất an toàn, dễ gây tai nạn giao thông, nhất là các đoạn đường dốc, quanh co nguy hiểm; Rà soát, bổ sung, sửa chữa hệ thống, biển báo, cọc tiêu, vạch kẻ đường, phát quang tầm nhìn... nhằm đảm bảo an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện;

- Chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị thi công trên địa bàn huyện trong việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông đối với các công trình đang thi công trên địa bàn nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông; yêu cầu các đơn vị thi công chuẩn bị vật tư, máy móc, thiết bị cần thiết để ứng cứu kịp thời khi có sự cố, bão lũ xảy ra, không để bị ùn tắc giao thông.

### 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học cho học sinh; tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên. Có biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, phương pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông trong trường học để từng bước nâng cao ý thức tự giác, gương mẫu chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của học sinh.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành các quy định khi tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy và không điều khiển mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe.

- Duy trì và nhân rộng mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*” đối với các trường học trên địa bàn huyện, có biện pháp kiểm tra, giám sát đối với học sinh chưa đủ tuổi (*không có Giấy phép lái xe*) điều khiển xe mô tô đi học, tham gia giao thông.

5. Phòng Y tế: Phối hợp với Bệnh viện đa khoa khu vực huyện Ngọc Hồi tổ chức tập huấn sơ cấp cứu ban đầu cho người bị tai nạn giao cho các Trạm y tế xã,

đặc biệt là các Trạm y tế dọc tuyến Đường Hồ Chí Minh; Quốc lộ 40 và 14C và đảm bảo điều kiện tốt nhất về nhân lực, thiết bị, phương tiện để thực hiện cấp cứu, điều trị cho các nạn nhân khi có tai nạn giao thông xảy ra.

6. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện cân đối các nguồn kinh phí phân bổ cho Ban an toàn giao thông thực hiện các nhiệm vụ an toàn giao thông trên địa bàn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên phối hợp với Ban an toàn giao thông huyện triển khai thực hiện tốt Chương trình phối hợp về “*Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” giai đoạn 2016-2021 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến từng khu dân cư, hộ gia đình thực hiện văn hoá giao thông, ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện; vận động mọi người thực hiện quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy, xe đạp điện và vận động cha, mẹ đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng phương tiện mô tô, xe máy, xe đạp điện và không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia...

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội cựu chiến binh huyện, Hội Nông dân huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành Luật giao thông đường bộ. Tiếp tục phát huy và nhân rộng các mô hình hoạt động đạt hiệu quả tại khu dân cư như: “*Khu dân cư bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*”, “*Tổ tự quản, nhóm tự quản*”, “*Phụ nữ với an toàn giao thông*”...

8. Huyện đoàn:

Xây dựng Kế hoạch hoạt động theo chủ đề năm 2017 là “*Xây dựng văn hoá giao thông trong Thanh, Thiếu niên*” với tinh thần “*Tinh mạng con người là trên hết*” và tổ chức các hoạt động theo từng chủ đề, từng thời điểm phù hợp với tính chất hoạt động của đoàn viên, thanh niên.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện các chuyên đề nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ của thanh, thiếu niên tại khu vực nông thôn với khẩu hiệu tuyên truyền: “*Đã uống rượu, bia – không lái xe*”, “*Không lái xe khi chưa đủ tuổi, chưa có bằng lái*”, “*Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy*”. Nhân rộng mô hình “*Đội thanh niên xung kích, tình nguyện sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông*” trên địa bàn các huyện, thành phố.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương và có giải pháp phù hợp để triển khai thực hiện Năm an toàn giao thông 2017 trên địa bàn đảm bảo hiệu quả. Đối với các xã (Đăk Xú, Bờ Y, Đăk Nông, Đăk Dục) và thị

trấn Plei Kần có các vụ tai nạn giao thông năm 2016 cao cần triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí so với năm 2016.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn mình quản lý theo quy định (*Chú ý các tuyến đường liên thôn, liên xã*, kiên quyết xử lý nghiêm đối với tình trạng thanh thiếu niên lạng lách, phóng nhanh, vượt ẩu, chở quá số người quy định ....

- Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 109/KH-UBND ngày 21/01/2015 và Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh trên địa bàn xã quản lý, tổ chức cưỡng chế đối với các trường hợp vi phạm về lấn chiếm hành lang đường bộ theo đúng quy định của pháp luật.

**10.** Giao Thường trực Ban an toàn giao thông huyện (*phòng Kinh tế- Hạ tầng*): Theo dõi, đôn đốc các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch. Đồng thời, tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Ban An toàn giao thông tỉnh định kỳ vào ngày 20 hàng tháng.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm An toàn giao thông năm 2017 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, đề nghị các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

*Nơi nhận:*

- TT. Huyện uỷ (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BATGT huyện ;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, BATGT.



**KT. TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Mai Văn Hữu**